
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 31 del 05/03/2014
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 19 febbraio 2014, n. 165
 
Programma CCM 2013. Ratifica accordi di Collaborazione tra il Ministero della Salute-Dipartimento della
Sanità Pubblica e dell’Innovazione e la Regione Puglia Servizio PATP e autorizzazione alla
sottoscrizione da parte del dirigente del Servizio PATP degli atti successivi necessari all’attuazione del
Programma.
 
 
 
L’Assessore al Welfare, sulla base dell’istruttoria espletata dal Dirigente dell’Ufficio Sanità Pubblica e
Sicurezza sul Lavoro, confermata dal Dirigente del Servizio Programmazione Assistenza Territoriale e
Prevenzione e dal Direttore dell’Area Politiche per la Promozione della Salute, delle Persone e delle Pari
Opportunità, riferisce quanto segue.
 
Premesso che:
- il Ministero della Salute -Dipartimento della Sanità Pubblica e dell’Innovazione- Direzione Generale
della Prevenzione, in ottemperanza a quanto disposto dal DM del 2 marzo 2013, con nota DGPRE
0013430-p-11/06/2013 inviava agli Assessorati alla Salute delle Regioni e Province autonome Bando
CCM 2013 (Centro Nazionale per la prevenzione e il controllo delle malattie);
- detto programma, oltre a prevedere le consuete azioni centrali per il funzionamento del Centro, opera
per il sostegno del Piano nazionale della prevenzione e di “Guadagnare Salute” (Sorveglianza
epidemiologica innovativa, prevenzione universale, medicina predittiva, prevenzione popolazione a
rischio, prevenzione delle complicanze e delle recidive) nonché dei progetti strategici di interesse
nazionale e a supporto delle attività regionali;
- con nota prot. n. 24.154.SP del 24.07.2013 l’Assessorato al Welfare trasmetteva al Direttore Operativo
CCM del Ministero della Salute Dipartimento della Sanità Pubblica e dell’ Innovazione, le proposte
progettuali, sotto forma di lettere d’Intenti, indicando gli enti esecutori e gli importi finanziari richiesti per
l’attuazione dei medesimi progetti;
- il Ministero della Salute con nota prot. n. DGPRE 0019145-P- 26.08.2013 comunicava la congruità
delle seguenti lettere d’ Intenti:
1) Sperimentazione di applicazione di Protocolli per il miglioramento delle coperture vaccinali nei
soggetti con patologie croniche;
2) Elaborazione di strategie e di interventi di comunicazione sanitaria multimediale sulle malattie infettive
prevenibili e sulle malattie infettive prevenibili e sulle vaccinazioni come mezzo per aumentare le
coperture vaccinali nella popolazione;
3) Modelli operativi dei servizi per l’abuso dell’infanzia.
 e richiedeva la trasmissione dei progetti esecutivi relativi alle lettere d’intenti su richiamate;
- in data 10.10.2013, l’Assessorato al Welfare con nota prot. n. 42457-SP trasmetteva al Direttore
Operativo CCM del Ministero della Salute Dipartimento della Sanità Pubblica e dell’ Innovazione, i

1



progetti esecutivi innanzi specificati.
 
Considerato che:
- il Ministero della Salute con nota prot. n. 0026165 del 21.11.2013 DGPRE acquisita dalla Regione
Puglia con nota prot. n. A00152 21.11.13/14178 comunicava l’esito della valutazione dei progetti
esecutivi in ordine decrescente di punteggio di valutazione;
- in base alla disponibilità economica dell’area progettuale del programma CCM 2013, a seguito della
valutazione del Comitato Scientifico, risultavano ammessi al finanziamento i progetti di seguito
specificati:
1) Sperimentazione di applicazione di Protocolli per il miglioramento delle coperture vaccinali nei
soggetti con patologie croniche;
2) Elaborazione di strategie e di interventi di comunicazione sanitaria multimediale sulle malattie infettive
prevenibili e sulle vaccinazioni come mezzo per aumentare le coperture vaccinali nella popolazione;
- il 02.12.2013 il Ministero della Salute trasmetteva al servizio PATP gli accordi di collaborazione dei
progetti innanzi specificati per la sottoscrizione tramite firma digitale da parte del rappresentante legale
della Regione Puglia, allegati al presente provvedimento (all. n. 1, all. n. 2);
- per ottemperare alla richiesta del Ministero della Salute, considerato il carattere d’urgenza della stessa,
il Dirigente del Servizio Programmazione Assistenza Territoriale e Prevenzione dott.ssa Giovanna
Labate, in data 05.12.2013 provvedeva a sottoscrivere tramite firma digitale gli accordi di collaborazione
di cui al punto precedente e a trasmettere tempestivamente l’adesione richiesta.
 
Per quanto innanzi esposto, al fine di disciplinare lo svolgimento delle attività di interesse comune
finalizzate alla realizzazione dei progetti e disciplinare gli aspetti operativi e finanziari con il Ministero
della Salute, con il presente atto si rende necessario ratificare la sottoscrizione con firma digitale da
parte del dirigente del Servizio Programmazione Assistenza Territoriale e Prevenzione degli accordi di
collaborazione dei progetti ammessi a finanziamento nell’ambito del programma CCM 2013 e
autorizzare il suddetto Dirigente del Servizio Programmazione Assistenza Territoriale e Prevenzione
dott.ssa Giovanna Labate alla sottoscrizione di tutti gli atti successivi necessari a dare attuazione ai
progetti stessi.
 
Sezione Contabile:
“COPERTURA FINANZIARIA di cui alla L.R. n. 28/01 e s.m.i.”
La presente deliberazione non comporta implicazioni di natura finanziaria sia di entrata che di spesa e
dalla stessa non deriva alcun onere a carico del bilancio regionale
 
L’Assessore relatore sulla base delle risultanze istruttorie di cui innanzi, propone alla Giunta l’adozione
del seguente atto finale in quanto rientrante nelle tipologie previste dall’art. 4-comma 4, lettera K) della
L.R. n. 7/97
 
LA GIUNTA
 
Udita la relazione e la conseguente proposta dell’Assessore proponente;
Viste le dichiarazioni poste in calce al presente provvedimento dal Dirigente del Servizio
Programmazione Assistenza Territoriale e Prevenzione;
 
a voti unanimi espressi nei termini di legge:
 
 
DELIBERA

2



 
- di approvare quanto espresso in narrativa, che costituisce parte sostanziale del presente
provvedimento deliberativo;
 
- di ratificare la sottoscrizione con firma digitale da parte del dirigente del Servizio Programmazione
Assistenza Territoriale e Prevenzione degli accordi di collaborazione dei progetti ammessi a
finanziamento nell’ambito del programma CCM 2013, allegati al presente provvedimento (all.n.1 e all.
n.2);
 
- di autorizzare il dirigente del Servizio Programmazione Assistenza Territoriale e Prevenzione dott.ssa
Giovanna Labate alla sottoscrizione di tutti gli atti successivi necessari a dare attuazione ai progetti in
premessa specificati;
 
- di notificare il presente provvedimento al Direttore Operativo CCM 2013 - Ministero della Salute Centro
Nazionale per la Prevenzione e il Controllo delle Malattie, ai responsabili scientifici dei progetti CCM
2013 a cura del Servizio proponente;
 
- di disporre la pubblicazione della presente deliberazione, esecutiva, sul BURP.
 
Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
Avv. Davide F. Pellegrino Dott. Nichi Vendola

3


